

Сохранение и восстановление объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в
дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в
Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова
(корректировка ранее разработанной сметной документации)



**СМЕТА НА СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА**

Раздел 11

г. Краснодар
2021 г.

ООО
«Юг-Рост-НТД»

Сохранение и восстановление объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в
дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в
Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова
(корректировка ранее разработанной сметной документации)

СМЕТА НА СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Раздел 11

Договор №15/2021-ЮП
от 01.12.2021 г.

Заказчик: Администрация
Крыловского сельского
поселения

Директор ООО «Юг-Рост-НТД»

Гл. архитектор проекта

Шифр: 2/2020

И.А. Микоа

В.И. Базик

Арх. № 2/2020-11

Экз. № _____

г. Краснодар
2021 г.



ЗАКАЗЧИК: Администрация Крыловского сельского поселения

ПРОЕКТИРОВЩИК: ООО «Юг-Рост-НТД»

ОБЪЕКТ: Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова (корректировка ранее разработанной сметной документации)

СОСТАВ
проектной документации

Обозначение комплекта	Наименование комплекта	Марка чертежей (стадия)	Арх. № комплекта, дата	Примечание
Раздел 1	Проект предмета охраны		2/2020-1	
Раздел 2	Проектно-сметная документация		2/2020-АС	
Раздел 11	Смета на строительство объектов капитального строительства		2/2020-11	

Главный архитектор проекта



В.И. Базик

ЗАКАЗЧИК: Администрация Крыловского сельского поселения

ПРОЕКТИРОВЩИК: ООО «Юг-Рост-НТД»

ОБЪЕКТ: Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова (корректировка ранее разработанной сметной документации)

**АВТОРСКИЙ КОЛЛЕКТИВ
ООО «Юг-Рост-НТД»**

№ п/п	ФИО	Должность	Участие
1.	Микао И.А.	Директор	Техническое руководство
2.	Базик В.И.	ГАП	Автор проекта, текстовая часть
3.	Лысов А.А.	Руководитель НПИМ, архитектор	Техническое руководство
4.	Биошкина Е.В.	Архитектор	Исследования
5.	Панасенко В.В.	Архитектор	Графическая часть, текстовая часть

Главный архитектор проекта

В.И. Базик

Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова (корректировка ранее разработанной сметной документации)

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 11. Смета на строительство объектов капитального строительства

№ П/П	Наименование проектной документации	Страница или марка чертежа	Примечание
1	Титульные листы	1-4	
2	Письмо №100/02-35 от 25.01.2022г.	5	
3	Пояснительная записка	6-8	
4	Ведомость объёмов работ №1 – Ремонтные работы	9-11	
5	Сводный сметный расчет в уровне цен на 2001 г.	12	
6	Сводный сметный расчет в уровне цен на 4-ый квартал 2021 г.	13	
7	Локальный сметный расчёт №02-01-01 на ремонтные работы	14-28	

Главный архитектор проекта



В.И. Базик



**АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЫЛОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА**

151-й Стрелковой дивизии ул., 1
ст-ца Крыловская, Крыловский район,
Краснодарский край 352080,
тел.(8261)3-13-45, ф.: 31-3-45
e-mail: admposkryl@mail.ru
ОКПО 04089244 ОКОНХ 97700
ИНН 2338010563 КПП 233801001,
ОГРН 1052321388305

25.01.2022 № 100/02-35

На № _____ от _____

Директору
ООО «Юг-Рост-НТД»

Микао И.А.

Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района просит при разработке проектной документации по объекту: «Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова», включить следующие лимитированные затраты:

1. Строительный контроль – 2,14 %;
2. Непредвиденные затраты – 2 %.

Затраты на строительный контроль необходимо учесть в связи с тем, что отсутствует организация, осуществляющая функции строительного контроля, собственником которой является администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района.

С уважением,

глава Крыловского сельского
поселения Крыловского района

Яковлева Яковлева С.Н.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1.1 Сведения о месте расположения объекта капитального строительства.

Сметная документация на сохранение и восстановление объекта культурного наследия "Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны", 1959г., Краснодарский край, Крыловской район, ст-ца Крыловская, СШ № 17 и Сельхозтехника.

1.2 Перечень сборников сметных нормативов, принятых для составления сметной документации на строительство

Сметная документация разработана на основании следующих документов:

- Договор №15/2021-ЮП от 01.12.2021 г.;
- исходных данных заказчика для составления сметной документации;
- комплекта проектной документации 2/2020-2;

При разработке сметной документации были использованы следующие руководящие и методические документы:

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ "Градостроительный кодекс РФ "
- Федеральный закон от 05.08.2000 № 117-ФЗ "Налоговый кодекс РФ (часть вторая)"
- Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию"
- Постановление Правительства РФ от 05.03.2007 № 145 "О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий"
- Методика определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации (Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020г. №421/пр)
- Методика по разработке и применению нормативов накладных расходов при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства (Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020)
- Методика по разработке и применению нормативов сметной прибыли при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства (Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020)
- Методика применения сметных норм (Приказ Минстроя России от 04.09.2019 № 519/пр)


ФЕР

Федеральные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Российской Федерации:

- Федеральных единичных расценок на строительные работы, ФЕР-2001(ред. 2020 изм. 1-8);
- Федеральных единичных расценок на ремонтно-строительные работы, ФЕРр-2001(ред. 2020 изм. 1-8);
- Федеральных сметных цен на перевозки грузов для строительства, ФССЦг-2001 (ред. 2020 изм. 1-8);

Стоимость материалов и оборудования учтены по:

- Сборнику средних сметных цен на материалы - ФССЦ в базе 2001г. (ред. 2020г. ред. 1-8);

2/2020-СМ					
Изм.	Колуч	Лист	№ док	Подпись	Дата
Разраб.		Гречко		<i>Гречко</i>	
Пояснительная записка					
			Стадия	Лист	Листов
			Р	6	
					

- Стоимость материалов отсутствующих в нормативной базе определена согласно конъюнктурного анализа на основании трех поставщиков по минимальной цене.

1.3 Наименование подрядной организации.

Строительство будет осуществляться подрядным способом. Подрядчик будет определен после проведения тендерных процедур.

1.4 Обоснование особенностей определения сметной стоимости строительных работ для объекта капитального строительства

Отрасль народного хозяйства и промышленности – объект культурного наследия.

1.5 Другие сведения о порядке определения сметной стоимости строительства объекта капитального строительства, характерные для него:

- Сметная стоимость определена в соответствии с «Методикой определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации» (Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020г. №421/пр) и по ФСНБ-2001 редакции 2020 в ценах 1 января 2000года, утвержденной Приказом Минстроя России от 26.12.2019 №№871/пр-876/пр, зарегистрированной в федеральном реестре сметных нормативов от 26.12.2019г. №318 (п.261), утвержденной Приказом Минстроя России от 27.02.2015 №140/пр, зарегистрированной в федеральном реестре сметных нормативов от 03.03.2015г. №234 (п.230), и в текущем уровне цен по состоянию на 3-ий квартал 2021г.

Объект расположен в 23 территориальном районе.

Расчет текущей стоимости произведен базисно-индексным методом по видам строительства.

Локальные сметы составлены на основании ведомости объемов работ в составе проектной документации с применением Федеральной сметно-нормативной базы (ФСНБ-2001). Стоимость материалов, изделий и конструкций, отсутствующих в федеральных или территориальных сборниках средних сметных цен принята по прайсам предприятий-производителей продукции (поставщиков) по наиболее экономичному варианту, используя конъюнктурный анализ (п. 13 и приложение 1 к Методике определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации» (Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020г. №421/пр).

Сметная документация составлена в программном комплексе «Гранд-СМЕТА» версия 11.2.

Средства на экспертизу проектной документации и на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости приняты на основании Постановления Правительства РФ от 05.03.2007г. №145 с изменениями и дополнениями ред. от 09.04.2021г.

Сметная стоимость из базисного уровня цен 2001г. пересчитана в текущий уровень цен на 4-ый квартал 2021г.:

- строительно-монтажные работы; прочие работы и затраты определены с учетом индекса изменения сметной стоимости строительства к (ФЕР) на 4 квартал 2021г. для

Взам. инв. №

Подпись и дата

Инв. № подл.

Лист

7

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата

Краснодарского края письмо Минстроя России от 02.12.2021 г. №52935-ИФ/09 - "Прочие объекты";

- материалы, отсутствующие в действующей сметно-нормативной базе 2001 года, приняты по прайс-листам в текущем уровне цен с пересчетом в базисный уровень цен 2001г (на 01.01.2000) методом «обратного счета» с индексами по видам работ;
- резерв затрат на содержание дирекции (технического надзора) строящегося предприятия принят Постановление Правительства РФ от 21 июня 2010 г. N 468 в размере 2,14%;
- резерв на непредвиденные затраты для объектов капитального строительства производственного назначения - 2%;
- согласно пп. 15 п.2 ст. 149 части II НК РФ работы проводимые на объектах культурного наследия не облагаются НДС, в связи с этим в итогах сметных расчетов учтены затраты на возмещение НДС в стоимости приобретаемых материалов 20%.

2. Сметная стоимость строительства:

а) В базисном уровне цен 2001 (на 01.01.2000г.) без НДС:

Всего	- 107,318	тыс. руб.
- строительно-монтажные работы	- 107,318	тыс. руб.
- оборудование	-	тыс. руб.
- прочие затраты	- 2,248	тыс. руб.

а) В текущем уровне цен по состоянию на 4 квартал 2020г. с учетом НДС:

Всего	- 1 211,240	тыс. руб.
- строительно-монтажные работы	- 1 211,240	тыс. руб.
- оборудование	-	тыс. руб.
- прочие затраты	- 23,446	тыс. руб.
В том числе затраты по компенсации НДС в стоимости материалов	- 92,207	тыс. руб.

Составил: инженер ПСО *Гречко* Д.А.Гречко

Проверил: начальник отдела *Лысов* А.А.Лысов

Взам. инв. №

Подпись и дата

Инв. № подл.

Изм.	Кол. уч.	Лист	№ док.	Подп.	Дата

Лист

8



УТВЕРЖДАЮ:

Глава Крыловского сельского поселения

С.Н.Яковлева

Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова (корректировка ранее разработанной сметной документации)

ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ №
Ремонтные работы

№ пп	Наименование	Ед. изм.	Кол.	Примечание
1	2	3	4	5
Раздел 1.				
Демонтажные работы (2/2020-АС Лист 5)				
1	Разборка бортовых камней: на щебеночном основании	100 м	1,92	
2	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных с помощью молотков отбойных	100 м3	0,095	
3	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их отсыпкой и укладкой в штабель	100 м2	1,15	
5	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов 3	1000 м3	0,0807	
Благоустройство территории (2/2020-АС Лист 5)				
7	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	100 м3	0,364	
8	Щебень М 600, фракция 10-20 мм, группа 2	м3	38	
12	Устройство бетонных плитных тротуаров из сборных фигурных бетонных плит с заполнением швов песчано-цементной смесью	100 м2	1,82	
13	Плитка фигурная тротуарная: серая толщина 30 мм	м2	185,64	
	Смеси пескоцементные с содержанием цемента до 67 % (вес 1300кг/м ³)	м3	7,581	
14	Резка тротуарной плитки толщиной 70 мм: угловой шлифовальной машинкой	м реза	9	
15	Добавлять (уменьшать) на каждые 10 мм: к расценке 27-07-005-05	м реза	-9	
16	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м	0,515	
	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	-3,0385	
	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	-0,0309	
	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,0309	
	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	3,0385	
18	Камни бортовые: БР 100.20.8 /бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3/ (ГОСТ 6665-91)	шт	51,5	
Стереобат (2/2020-АС Лист 5,6)				
19	Устройство: железобетонных ступеней	м3	18,7	
20	Бетон мелкозернистый, класс: В22,5 (М300)	м3	18,9805	
21	Каркасы и сетки арматурные плоские, собранные и сваренные (связанные) в арматурные изделия, закладные и накладные детали: со сваркой	т	0,4301	
22	Планировка площадей: ручным способом, группа грунтов 3	1000 м2	0,082	
23	Устройство подстилающих слоев: щебеночных	м3	16,4	
26	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 2	м3	18,204	

1	2	3	4	5
32	Устройство бетонных плитных тротуаров из сборных фигурных бетонных плит с заполнением швов песчано-цементной смесью	100 м2	0,82	
33	Смесь песчаная для строительных работ (песок природный-50%, песок обогащенный-50%)	м3	2,379	
34	Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный М400 Д0 (ЦЕМ I 32,5Н)	т	1,11	
35	Плиты бетонные и цементно-песчаные для тротуаров, полов и облицовки, марка 300, толщина 50 мм	м2	83,64	
36	Резка тротуарной плитки толщиной 70 мм: угловой шлифовальной машинкой	м реза	4	
37	Добавлять (уменьшать) на каждые 10 мм: к расценке 27-07-005-05	м реза	-4	
38	Устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов: цементным раствором	100 м2	0,623	
40	Плиты бетонные и цементно-песчаные для тротуаров, полов и облицовки, марка 300, толщина 50 мм	м2	62,3	
Выравнивание скульптуры "Звезда"				
42	Разборка горизонтальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков, бетон марки: 200	м3	0,017	
43	Разработка и обратная засыпка грунта вручную при подводке, смене или усилении фундаментов, грунты 1-2 группы, без крепления	100 м3	0,067	
44	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие	1000 м2	0,015	
45	Сетка ПСД (50x50)-32x38 (геосетка)	м2	15	
46	Сверление вертикальных отверстий в бетонных конструкциях полов перфоратором глубиной 200 мм диаметром: до 20 мм	100 отверстий	0,03	
47	Обрамление проемов угловой сталью	т	0,1082	
	Уголок горячекатаный, марка стали Ст6сп, ширина полок 180-200 мм, толщина 11-30 мм	т	-0,106036	
	Прокат полосовой, горячекатаный, марка стали Ст3сп, ширина 100-200 мм, толщина 10-75 мм	т	-0,00541	
51	Сталь угловая равнополочная, марка стали: Ст3пс, шириной полок 50-50 мм	т	0,0023	
52	Швеллеры: № 12 сталь марки ВС3пс5	т	0,1082	
53	Швеллеры: № 16 сталь марки Ст3пс	т	0,0142	
54	Сталь полосовая: 50x4 мм, марка Ст3сп	т	0,000471	
55	Устройство основания под фундаменты: песчаного	м3	0,2	
56	Песок природный для строительных: работ средний с крупностью зерен размером свыше 5 мм-до 5% по массе	м3	0,22	
57	Наращивание железобетонных фундаментов под оборудование при объеме в одном месте до 10 м3 (Усиление фундамента скульптуры)	м3	2	
58	Швеллеры: № 16 сталь марки Ст3пс	т	0,0852	
59	Бетон мелкозернистый, класс: В22,5 (М300)	м3	2,04	
Парапет, подиум и постамент (2/2020-АС Лист 5)				
60	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,2696	
61	Отбивка штукатурки с поверхностей: столбов, колонн, пилястр кирпичных	100 м2	0,4044	
62	Заделка трещин в кирпичных стенах: цементным раствором	10 м	2,5	
63	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	0,05	

1	2	3	4	5
64	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен	100 м2	0,674	
65	Отделка фасадов мелкозернистыми декоративными покрытиями из минеральных или полимерминеральных пастовых составов на латексной основе по подготовленной поверхности с лесов и земли, состав с наполнителем: из микроминерала (размер зерна до 0,7 мм)	100 м2	0,674	
67	Минеральный или полиминеральный декоративный пастовый состав для отделки фасадов, внутренних стен и потолков на латексной основе с наполнителем из: микроминерала (размер зерна 0,7 мм)	т	0,1685	
Скульптуры "Скорбящая женщина" и "Звезда" (2/2020-АС Лист 5,6)				
69	Перетирка штукатурки: фасадов гладких с земли и лесов	100 м2	0,12	
75	Гидрофобизация поверхности штукатурки фасадов гладких с лесов: с применением распылителя	100 м2	0,116	
76	Жидкость: гидрофобизирующая ГЮЖ-10	т	0,002	
Скульптура "Звезда" (Лист 6)				
77	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,0884	
79	Отбивка штукатурки с поверхностей: столбов, колонн, пилястр кирпичных	100 м2	0,064	
80	Заделка трещин в кирпичных стенах: цементным раствором	10 м	0,72	
81	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	0,0144	
82	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен	100 м2	0,064	
84	Гидрофобизация поверхности штукатурки фасадов гладких с лесов: с применением распылителя	100 м2	0,195	
85	Жидкость: гидрофобизирующая ГЮЖ-10	т	0,004	
Вывоз мусора				
86	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т груза	126,32	
87	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 15 км	1 т груза	126,32	

Составил: инженер ПСО

(должность, подпись, расшифровка)

Гренко Д.А.

Проверил: руководитель НПО

(должность, подпись, расшифровка)

Пысов А.А.



Заказчик Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района

(наименование организации)

"Утвержден" « _____ 20__ г.

Сводный сметный расчет сметной стоимостью 107,318 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА № ССРС-

Корректировка ранее разработанной проектно-сметной документации «Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова

(наименование стройки)

Составлен(а) в базисном (текущем) уровне цен на 01.01.2001г.

№ пп	Обоснование	Наименование глав, объектов капитального строительства, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб				
			строительных (ремонтно-строительных, ремонтно-	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
Глава 2. Основные объекты строительства							
1	ЛСР-02-01-01	Ремонтные работы	103,01				103,01
		Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"	103,01				103,01
Глава 7. Благоустройство и озеленение территории							
		Итого по Главам 1-7	103,01				103,01
Глава 8. Временные здания и сооружения							
		Итого по Главам 1-8	103,01				103,01
Глава 9. Прочие работы и затраты							
		Итого по Главам 1-9	103,01				103,01
Глава 10. Содержание службы заказчика. Строительный контроль							
2	Постановление Правительства РФ от 21 июня 2010 г. № 466	Содержание дирекции (технического надзора) строящегося предприятия				2,204 2,14% от 103010	2,204
		Итого по Главе 10. "Содержание службы заказчика. Строительный контроль."				2,204	2,204
Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный							
		Итого по Главам 1-12	103,01			2,204	105,214
Непредвиденные затраты							
3	Приказ от 4.08.2020 № 471/пп п 179	Непредвиденные затраты для объектов капитального строительства неопределённого назначения - 2%	2,06 2% от 103010	2% от 0	2% от 0	0,044 2% от 2204	2,104
		Итого "Непредвиденные затраты"	2,06			0,044	2,104
		Итого с учетом "Непредвиденные затраты"	105,07			2,248	107,318
Налоги и обязательные платежи							
		Итого по сводному расчету	105,07			2,248	107,318

Руководитель проектной организации

И.А. Микао

Главный инженер проекта

Е.В. Биношкина

Начальник отдела

(наименование)

А.А. Лысов

Заказчик: глава Крыловского сельского поселения

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

С.Н. Яковлева

Заказчик Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района
(наименование организации)

"Утвержден" « _____ 20__ г.

Сводный сметный расчет сметной стоимостью 1211,24 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА № ССРС-

Корректировка ранее разработанной проектно-сметной документации «Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войкова

(наименование стройки)

Составлен(а) в базисном (текущем) уровне цен на 4-ый квартал 2021г.

№ пп	Обоснование	Наименование глав, объектов капитального строительства, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				
			строительных (ремонтно-строительных, ремонтно-	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
Глава 2. Основные объекты строительства							
1	ДСР-02-01-01	Ремонтные работы	1074,105				1074,105
2		в т.ч материалы	461,036				461,036
		Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"	1074,105				1074,105
Глава 7. Благоустройство и озеленение территории							
		Итого по Главам 1-7	1074,105				1074,105
Глава 8. Временные здания и сооружения							
		Итого по Главам 1-8	1074,105				1074,105
Глава 9. Прочие работы и затраты							
		Итого по Главам 1-9	1074,105				1074,105
Глава 10. Содержание службы заказчика. Строительный контроль							
3	Постановление Правительства РФ от 21 июля 2010 г. № 660	Содержание дирекции (технического надзора) строящегося предприятия				22,986 2,14% от 1074105	22,986
		Итого по Главе 10. "Содержание службы заказчика. Строительный контроль"				22,986	22,986
Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный							
		Итого по Главам 1-12	1074,105			22,986	1097,091
Непредвиденные затраты							
4	Приказ от 4.08.2020 № 421/пз п.129	Непредвиденные затраты для объектов капитального строительства незавершенного задания - 2%	21,482 2% от 1074105	2% от 0	2% от 0	0,46 2% от 22986	21,942
		Итого "Непредвиденные затраты"	21,482			0,46	21,942
		Итого с учетом "Непредвиденные затраты"	1095,587			23,446	1119,033
Налоги и обязательные платежи							
5	НК РФ часть II ст. 149 п.15	Затраты по компенсации НДС в стоимости материалов	92,207 0,2*461036				92,207
		Итого "Налоги и обязательные платежи"	92,207				92,207
		Итого по сводному расчету	1187,794			23,446	1211,24

Руководитель проектной организации

И.А.Мяко

Главный инженер проекта

Е.В.Бюшккина

Начальник отдела

А.А.Лысов

Заказчик: глава Крыловского сельского поселения

С.Н.Яковлева

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

Наименование редакции сметных нормативов

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Министра России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр, 876/пр (в ред. приказа от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр)

Наименование программного продукта

ТРАНД-Смета 2021*

Сохранение и восстановление объекта культурного наследия "Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны", 1959г., Краснодарский край, Крыловской район, ст-ца Крыловская, СШ № 17 и Сельхозтехника.

(наименование стройки)

Корректировка ранее разработанной проектно-сметной документации «Сохранение и восстановление объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-символ воинам, павшим в дни гражданской войны», 1959 г., расположенного в Краснодарском крае, ст. Крыловская, по ул. Войска»

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-01

Ремонтные работы

(наименование конструкторского решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен в текущих ценах по состоянию на 4-ый квартал 2021г.

Сметная стоимость	1074,11	(103,01) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	1074,11	(103,01) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	186,22	(7,7) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		880,38 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		57,17 чел.час.
Расчетный измеритель конструктивного решения		

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество							Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. в) для ресурсов, отсутствующих в СМБ), руб.	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего	индексы		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1.												
Демонтажные работы (2/2020-АС Лист 5)												
1	ФЕРБ8-14-2	Разборка бортовых камней: на щебеночном основании	100 м								1,92	
											14	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1 ОТ						437,36		639,73	24,19	20 313
	2 ЭМ						605,36		1 162,33	8,68	10 321
	3 в т.ч. ОТм						64,38		123,61	24,19	2 950
	3Т		чел.-ч	52,63		101,0496					
	3Тм		чел.-ч	6,4		12,288					
	Итого по расценке						1 042,74		2 002,06		
	ФОТ								963,34		23 303
	Приказ № 612/пр от НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	102		102			982,61		23 769
	21.12.2020 Прил. п.102										
	Приказ № 774/пр от СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54			520,20		12 584
	11.12.2020 Прил. п.102										
2	ФЕРр68-12-4	Всего по позиции					3 504,87				66 967
	Разборка покрытий и оснований:		100 м3			0,095					
	асфальтобетонных с помощью молотков										
	отбойных										
	Объем=(190*0,05) / 100										
	1 ОТ						1 288,05		122,36	24,19	2 960
	2 ЭМ						3 690,72		350,62	8,88	3 114
	3 в т.ч. ОТм						398,18		37,83	24,19	915
	3Т		чел.-ч	155		14,725					
	3Тм		чел.-ч	39,05		3,70875					
	Итого по расценке						4 976,77		472,98		
	ФОТ								160,19		3 875
	Приказ № 612/пр от НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	102		102			163,39		3 953
	21.12.2020 Прил. п.102										
	Приказ № 774/пр от СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54			86,50		2 063
	11.12.2020 Прил. п.102										
3	ФЕРр68-20-1	Всего по позиции					722,87				12 120
	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их		100 м2			1,15					
	отноской и укладкой в штабель										
	Объем=115 / 100										
	1 ОТ						142,34		163,69	24,19	3 950
	3Т		чел.-ч	18,66		21,482					
	Итого по расценке						142,34		163,69		
	ФОТ								163,69		3 960
	Приказ № 612/пр от НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	102		102			166,96		4 039
	21.12.2020 Прил. п.102										
	Приказ № 774/пр от СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54			88,39		2 138
	11.12.2020 Прил. п.102										
5	ФЕР01-01-014-03	Всего по позиции					419,04				10 137
	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-		1000 м3			0,0807					
	самосвалы экскаваторами с ковшом										
	вместимостью: 0,4 (0,35-0,45) м3, группа										
	грунтов 3										
	Объем=80,7 / 1000										
	1 ОТ						167,98		15,17	24,19	367
	2 ЭМ						3 912,77		315,76	8,88	2 804
	3 в т.ч. ОТм						910,40		73,47	24,19	1 777
	4 М						5,42		0,44	6,42	15
	3Т		чел.-ч	24,1		1,94487					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	60,9		5,64093	4 106,17		331,37		
		Итого по расценке							88,64		2 144
		ФОТ	%	92					81,55		1 972
		Приказ № 812/пр от НР Земляные работы, выполняемые									
		21.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	%	46					40,77		986
		Приказ № 774/пр от СП Земляные работы, выполняемые									
		11.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом									
		Всего по позиции							453,69		6 132
		Благоустройство территории (2/2020-АС Лист 5)									
7	ФЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	100 м3			0,364					
		Объем=(162*0,20)/100									
		Прил.27.3 п.3.6 Укладка катками каменных материалов с пределом прочности на сжатие, мПа (кгс/см2): до 66,6 (700) ЗМ=0,65 к раск.; ЗПМ=0,65; ТЗМ=0,65									
		1 ОТ					173,23		63,06	24,19	1 525
		2 ЗМ					5 268,76	0,65	1 246,59	8,86	11 070
		3 в т.ч. ОТм					267,67	0,65	63,33	24,19	1 532
		4 М					17,08		6,22	6,42	40
		ЗТ	чел.-ч	21,6		7,8624					
		ЗТм	чел.-ч	20,6	0,65	4,87396					
		Итого по расценке					5 459,07		1 315,67		3 057
		ФОТ	%	147					126,39		4 494
		Приказ № 812/пр от НР Автомобильные дороги							185,79		
		21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)									
		Приказ № 774/пр от СП Автомобильные дороги									
		11.12.2020 Прил. п.21	%	95					120,07		2 904
		Всего по позиции							1 621,73		20 033
8	ФССЦ-02.2.05.04-1692	Щебень М 600, фракция 10-20 мм, группа 2 (Автомобильные дороги)	м3				118,60		4 506,80	6,42	28 934
12	ФЕР27-07-003-03	Устройство бетонных плитных тротуаров из сборных фигурных бетонных плит с заполнением швов песчано-цементной смесью	100 м2								
		Объем=182 / 100									
		1 ОТ					745,30		1 356,45	24,19	32 813
		2 ЗМ					915,40		1 666,03	8,88	14 794
		3 в т.ч. ОТм					64,63		117,63	24,19	2 845
		ЗТ	чел.-ч	64,12		153,0964					
		ЗТм	чел.-ч	5,28		9 6096					
		Итого по расценке					1 660,70		3 022,48		35 658
		ФОТ	%	113					1 474,08		40 294
		Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее							1 665,71		
		21.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее	%	77					1 135,04		27 457
		Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее									
		11.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее									
		Всего по позиции							5 823,23		115 358
13	ФССЦ-05.2.02.22-0009	Плитка фигурная тротуарная; серая толщина 30 мм	м2				77,67		14 418,66	6,42	92 568

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	(Автомобильные дороги)										
ФССЦ-04.3.02.13-0004	Смеси песчаноцементные с содержанием цемента до 67 % (вес 1300кг/м³) (Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)	м3	7,561	295,80	2 242,46	6,42	14 397				
Объем=9,8553/1,3											
14	ФЕР27-07-005-05 Резка тротуарной плитки толщиной 70 мм: угловой шлифовальной машинкой Объем=5% от 185,64	м реза	9								
	1 ОТ			5,68			1 237				
	4 М			10,32			586				
	ЗТ	чел.-ч	0,59								
	Итого по расценке			16,00					144,00		
	ФОТ								51,12		1 237
	Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113						57,77		1 398
	21.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее										
	Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77						39,36		952
	11.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее										
	Всего по позиции								241,13		4 183
15	ФЕР27-07-005-07 Добавлять (уменьшать) на каждые 10 мм: к расценке 27-07-005-05 Уменьшена толщина на 40мм. ПЗ=4 (ОЗП=4; ЗМ=4 к раск.; ЗПМ=4; МАТ=4 к раск.; ТЗ=4; ТЗМ=4)	м реза	-9								
	1 ОТ			0,39			-331		-13,68		-331
	4 М			1,47			-340		-52,92		-340
	ЗТ	чел.-ч	0,04								
	Итого по расценке			1,85					-66,60		
	ФОТ								-13,68		-331
	Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113						-15,46		-374
	21.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее										
	Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77						-10,53		-255
	11.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее										
	Всего по позиции								-92,59		-1 300
16	ФЕР27-02-010-02 Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=5,5 / 100	100 м	0,515								
	1 ОТ			590,51			7 356		304,11		7 356
	2 ЗМ			73,02			334		37,61		334
	3 в т.ч. ОТМ			8,70			108		4,48		108
	4 М			3 690,05			12 200		1 900,38		12 200
	ЗТ	чел.-ч	69,8								
	ЗТМ	чел.-ч	0,65								
	Итого по расценке			4 353,56					2 242,10		
	ФОТ								308,59		7 464
	Приказ № 812/пр от НР Автомобильные дороги	%	147						453,63		10 972
	21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)										
	Приказ № 774/пр от СП Автомобильные дороги	%	95						293,16		7 091
	11.12.2020 Прил. п.21										
	Всего по позиции								2 988,89		37 953

ГРАНД-Смета, версия 2021.2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ФССЦ-04.1.02.05-0006		м3			-3,0385	592,76		-1 801,10	6,42	-11 563
	Смесь бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги)										
	ФССЦ-04.3.01.09-0014		м3			-0,0309	519,80		-16,06	6,42	-103
	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Автомобильные дороги)										
	ФССЦ-04.3.01.08-0014		м3			0,0309	519,80	0,33	5,30	6,42	34
	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Автомобильные дороги)										
	Прил. 27.3 п.3.86 Устройство бортовых камней сечением 100x200 мм при других видах покрытий: раствор цементный, к расходу К=0,33 МАТ=0,33 к раск.										
	ФССЦ-04.1.02.05-0006		м3			3,0385	592,76	0,86	1 546,95	6,42	9 944
	Смесь бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги)										
	Прил. 27.3 п.3.8а Устройство бортовых камней сечением 100x200 мм при других видах покрытий: Бетон В15 (М200) к расходу К=0,86 МАТ=0,86 к раск.										
18	ФССЦ-05.2.03.03-0031		шт			52	22,36		1 162,72	6,42	7 465
	Камни бортовые: БР 100.20.8 (бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3/ (ГОСТ 6665-91) (Автомобильные дороги)										
Стереобат (2/2020-АС Лист 5,6)											
19	ФЕР06-01-004-04		м3			18,7	105,77		1 977,90	24,19	47 845
	Устройство: железобетонных ступеней										
	1 ОТ						19,10		357,17	8,88	3 172
	2 ЭМ						2,34		43,76	24,19	1 059
	3 в т.ч. ОТм						434,76		8 130,01	6,42	52 195
	4 М		чел.-ч	12,4		231,88					
	ЗТ		чел.-ч	0,2		3,74					
	ЗТм						559,63		10 465,08		48 904
	Итого по расценке										
	ФОТ								2 021,88		49 882
	Приказ № 812/пр от ИР Бетонные и железобетонные монолитные 21.12.2020 Прил. п.6 конструкции и работы в строительстве										
	Приказ № 774/пр от СП Бетонные и железобетонные монолитные 11.12.2020 Прил. п.6 конструкции и работы в строительстве										
	Всего по позиции										
20	ФССЦ-04.1.02.01-0008		м3			18,9805	643,43		12 212,62	6,42	78 405
	Бетон мелкозернистый, класс: В22,5 (М300) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)										
21	ФССЦ-08.4.02.03-0012		т			0,4301	5 217,83		2 244,19	6,42	14 406
	Каркасы и сетки арматурные плоские, собранные и сваренные (связанные) в арматурные изделия, закладные и накладные детали: со сваркой (бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)										
22	ФЕР01-02-027-06		1000 м2			0,082					
	Планировка площадей: ручным способом, группа грунтов 3										
	Объем=82 / 1000										
	1 ОТ						1 390,39		114,01	24,19	2 758
	ЗТ		чел.-ч	163		13,366					
	Итого по расценке										
	ФОТ								114,01		2 758
	Приказ № 812/пр от ИР Земляные работы, выполняемые по другим 21.12.2020 Прил. п.1.4 видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укралительным)		%	41		41			46,74		1 131
	Всего по позиции								262,22		6 344
23	ФЕР11-01-002-04 Устройство подстилающих слоев: щебеночных Объем=8270,2	м3				16,4					
	1 ОТ						28,71		470,84	24,19	11 360
	2 ЭМ						50,01		820,16	8,68	7 203
	3 в т.ч. ОТМ						5,54		80,86	24,19	2 198
	4 М						0,37		6,07	6,42	39
	ЗТ	чел.-ч		3,24		53,136					
	ЗТМ	чел.-ч		0,55		9,02					
	Итого по расценке					79,09			1 297,07		13 588
	ФОТ								561,70		15 219
	Приказ № 812/пр от НР Полы	%		112		112			629,10		8 832
	21.12.2020 Прил. п.11										
	Приказ № 774/пр от СП Полы	%		65		65			365,11		4 282
	11.12.2020 Прил. п.11										
25	ФССЦ-02.2.05.04-1772 Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 2 (Полы) Объем=16,4+1,804	м3				18,204	114,13		2 281,28	6,42	42 763
32	ФЕР27-07-003-03 Устройство бетонных плитных тротуаров из сборных фигурных бетонных плит с заполнением швов песчано-цементной смесью Объем=62 / 100	100 м2				0,82					
	1 ОТ						745,30		611,15	24,19	14 784
	2 ЭМ						915,40		750,63	8,68	8 666
	3 в т.ч. ОТМ						64,63		53,00	24,19	1 282
	ЗТ	чел.-ч		84,12		68,9784					
	ЗТМ	чел.-ч		5,28		4,3296					
	Итого по расценке					1 660,70			1 361,78		16 066
	ФОТ								664,15		18 155
	Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, площадок и прочее	%		113		113			750,49		12 371
	21.12.2020 Прил. п.21.1										
	Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, площадок и прочее	%		77		77			511,40		5 196
	11.12.2020 Прил. п.21.1										
33	ФССЦ-02.3.01.02-0041 Смесь песчаная для строительных работ (песок природный-50%, песок обогащенный-50%) (Автомобильные дороги) Объем=4,4403/1,4/4*3	м3				2,379	72,00		171,29	6,42	1 100
34	ФССЦ-03.2.01.01-0001 Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный М400 Д0 (ЦЕМ I 32,5Н) (Автомобильные дороги) Объем=4,4403/4	т				1,11	412,00		457,32	6,42	2 936
											19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
35	ФСЦ-05.2.04.04-0006	Плиты бетонные и цементно-песчаные для тротуаров, полов и облицовки, марка 300, толщина 50 мм (Автомобильные дороги) Объем=102*0,82	м2			83,64	109,45		9 154,40	6,42	58 771
36	ФЕР27-07-005-05	Резка тротуарной плитки толщиной 70 мм: угловой шлифовальной машинкой Объем=5% от 83,64	м реза		4		5,68		22,72	24,19	550
		1 ОТ					10,32		41,28	6,42	265
		4 М									
		3Т	чел.-ч	0,59		2,36			64,00		
		Итого по расценке							22,72		550
		ФОТ	%	113	113				25,67		622
		Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, 21.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее									
		Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, 11.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее	%	77	77				17,49		424
		Всего по позиции							107,16		1 861
37	ФЕР27-07-005-07	Добавить (уменьшить) на каждые 10 мм: к расценке 27-07-005-05 Уменьшение толщины на 20мм. ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск.; ТЗ=2, ТЗМ=2)	м реза		-4						
		1 ОТ					0,38	2	-3,04	24,19	-74
		4 М					1,47	2	-11,76	6,42	-75
		3Т	чел.-ч	0,04	2	-0,32					
		Итого по расценке					1,85		-14,80		-74
		ФОТ	%	113	113				-3,44		-84
		Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, 21.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее	%	77	77				-2,34		-57
		Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, 11.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее							-20,58		-290
		Всего по позиции									
38	ФЕР27-07-003-01	Устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов: цементным раствором Объем=62,3 / 100	100 м2		0,623						
		1 ОТ					374,19		233,12	24,19	5 639
		2 ЗМ					414,56		258,27	8,88	2 293
		3 в т.ч. ОТм					11,05		6,88	24,19	166
		4 М					24,30		15,14	6,42	97
		3Т	чел.-ч	45,8		28,5334			508,53		
		3Тм	чел.-ч	0,89		0,55447			240,00		5 805
		Итого по расценке							271,20		6 560
		ФОТ	%	113	113				184,80		4 470
		Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, 21.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее	%	77	77				962,53		19 059
		Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, 11.12.2020 Прил. п.21.1 мостовых и площадок и прочее							6 818,74	6,42	43 776
		Всего по позиции									20
40	ФСЦ-05.2.04.04-0006	Плиты бетонные и цементно-песчаные для тротуаров, полов и облицовки, марка 300, толщина 50 мм	м2			62,3	109,45				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
(Полю)											
Выравнивание скульптуры "Звезда"											
42	ФЕРр69-19-3	Разборка горизонтальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков, бетон марки: 200	м3			0,017					
	1 ОТ						225,19		3,83	24,19	93
	2 ЭМ						434,90		7,39	8,88	56
	3Т		чел.-ч	26,4		0,4488					
		Итого по расценке					660,09		11,22		
		ФОТ							3,83		83
		Приказ № 812/пр от НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92			3,52		86
		21.12.2020 Прил. п.103									
		Приказ № 774/пр от СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			1,69		41
		11.12.2020 Прил. п.103									
		Всего по позиции							16,43		286
43	ФЕРр51-2-3	Разработка и обратная засыпка грунта вручную при подводе, смене или усилении фундаментов, группы 1-2 группы, без крепления	100 м3			0,067					
		Объем=6,7 / 100					2 751,21		184,33	24,19	4 459
	1 ОТ						0,66		0,04	8,88	
	2 ЭМ						0,12		0,01	24,19	
	3 в т.ч. ОТм		чел.-ч	346,5		23,2155					
	3Т		чел.-ч	0,01		0,00067					
	3Тм						2 751,87		184,37		4 459
		Итого по расценке							184,34		3 879
		ФОТ							160,38		1 784
		Приказ № 812/пр от НР Земляные работы, выполняемые ручным способом (ремонтно-строительные)	%	87		87					
		21.12.2020 Прил. п.85.2									
		Приказ № 774/пр от СП Земляные работы, выполняемые ручным способом (ремонтно-строительные)	%	40		40			73,74		1 784
		11.12.2020 Прил. п.85.2									
		Всего по позиции							418,49		10 122
44	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие	1000 м2			0,015					
		Объем=15 / 1000					73,89		1,11	24,19	27
	1 ОТ						14,65		0,22	8,88	2
	2 ЭМ						2,11		0,03	24,19	1
	3 в т.ч. ОТм						67,27		1,01	6,42	6
	4 М										
	3Т		чел.-ч	8,34		0,1251					
	3Тм		чел.-ч	0,17		0,00255					
		Итого по расценке					155,81		2,34		28
		ФОТ							1,14		41
		Приказ № 812/пр от НР Автомобильные дороги	%	147		147			1,68		27
		21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)									
		Приказ № 774/пр от СП Автомобильные дороги	%	85		85			1,08		27
		11.12.2020 Прил. п.21									
		Всего по позиции							5,10		2163

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
45	ФССЦ-01.7.12.16-0062	Сетка ПСД (50x50)-32x38 (геосетка) (Автомобильные дороги)	м2			15	22,16		332,40	6,42	2 134
46	ФЕР46-03-013-01	Сверление вертикальных отверстий в бетонных конструкциях полов перфоратором глубиной 200 мм диаметром. до 20 мм	100 отверстий			0,03					
		Объем=3 / 100									
		1 ОТ	чел.-ч	5		0,15	42,65		1,28	24,19	31
		3Т							1,28		31
		Итого по расценке					42,65		1,28		31
		ФОТ							1,32		32
		Приказ № 812/пр от НР Работы по реконструкции зданий и сооружений, усиление и замена существующих 21.12.2020 Прил. п.40.1	%	103		103					
		Приказ № 774/пр от СП Работы по реконструкции зданий и сооружений, усиление и замена существующих 11.12.2020 Прил. п.40.1	%	59		59			0,76		18
		Приказ № 774/пр от СП Работы по реконструкции зданий и сооружений, усиление и замена существующих 11.12.2020 Прил. п.40.1	%	59		59			0,76		18
		Итого по расценке									
		ФОТ									
47	ФЕРр56-23-1	Обрамление проемов угловой сталью	Т			0,1082			3,36		81
		1 ОТ					394,68		42,70	24,19	1 033
		2 ЭМ					21,93		2,37	8,88	21
		3 в т.ч. ОТм					6,28		0,68	24,19	16
		4 М					6 310,52		682,80	6,42	4 384
		3Т	чел.-ч	44		4,7608					
		3Тм	чел.-ч	0,48		0,051936					
		Итого по расценке					6 727,13		727,67		
		ФОТ							43,38		1 049
		Приказ № 812/пр от НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	80		80			39,04		944
		21.12.2020 Прил. п.90									
		Приказ № 774/пр от СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47			20,39		493
		11.12.2020 Прил. п.90									
		Итого по позиции							787,30		6 875
		Уголок горячекатаный, марка стали Ст6сп, ширина полок 180-200 мм, толщина 11-30 мм (Проемы (ремонтно-строительные))	Т			-0,106036	6 102,00		-647,03	6,42	-4 154
		ФССЦ-08.3.08.02-0011									
		Прокат полосовой, горячекатаный, марка стали Ст3сп, ширина 100-200 мм, толщина 10- 75 мм (Проемы (ремонтно-строительные))	Т			-0,00541	5 650,00		-30,57	6,42	-196
		ФССЦ-08.3.07.01-0004									
51	ФССЦ-08.3.08.02-0070	Сталь угловая равнополочная, марка стали: Ст3пс, шириной полок 50-50 мм (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	Т			0,0023	4 840,85		11,13	6,42	71
		Объем=2,3 / 1000									
		Швеллеры: № 12 сталь марки ВСт3пс5 (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	Т			0,1082	4 900,00		530,18	6,42	3 404
		Объем=(10,4*10,4) / 1000									
		Швеллеры: № 16 сталь марки Ст3пс (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	Т			0,0142	4 800,00		68,16	6,42	438
		Итого по позиции									22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=(1*14,2) / 1000									
54	ФССЦ-08.3.07.01-0051	Сталь полосовая: 50x4 мм, марка СтЗсп (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	т			0,000471	7 396,23		3,48	6,42	22
		Объем=(3*0,157) / 1000									
55	ФЕР08-01-002-01	Устройство основания под фундаменты: песчаного	м3			0,2					
		1 ОТ					6,19		1,24	24,19	30
		2 ЭМ							1,62	8,88	14
		3 в т.ч. ОТм					0,81		0,16	24,19	4
		4 М					0,37		0,07	6,42	
		ЗТ	чел.-ч	0,78		0,156					
		ЗТм	чел.-ч	0,07		0,014					
		Итого по расценке					14,66		2,93		34
		ФОТ							1,40		37
		Приказ № 812/пр от НР Конструкции из кирпича и блоков 21.12.2020 Прил. п.8	%	110		110			1,54		
		Приказ № 774/пр от СП Конструкции из кирпича и блока 11.12.2020 Прил. п.8	%	69		69			0,97		23
		Всего по позиции					5,44				104
56	ФССЦ-02.3.01.02-0016	Песок природный для строительных работ средний с крупностью зерен размером свыше 5 мм до 5% по массе (Полы)	м3			0,22	55,26		12,16	6,42	78
57	ФЕР46-01-005-01 Применительно	Наращивание железобетонных фундаментов под оборудование при объеме в одном месте до 10 м3 (Усиление фундамента скульптуры)	м3			2					
		1 ОТ					67,17		134,34	24,19	3 250
		2 ЭМ					54,83		109,66	8,88	974
		3 в т.ч. ОТм					6,63		13,26	24,19	321
		4 М					92,34		184,68	6,42	1 185
		ЗТ	чел.-ч	8,46		16,92					
		ЗТм	чел.-ч	0,52		1,04					
		Итого по расценке					214,34		428,68		
		ФОТ							147,60		3 571
		Приказ № 812/пр от НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			152,03		3 678
		Приказ № 774/пр от СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			87,08		2 107
		Итого по расценке					867,79				11 195
		Швеллеры: № 16 сталь марки СтЗсп (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	т			0,0852	4 800,00		408,96	6,42	2 626
		Объем=(3*2*14,2) / 1000									
58	ФССЦ-08.3.11.01-0057	Бетон мелкозернистый, класс: В22,5 (М300) (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	м3			2,04	643,43		1 312,60	6,42	6 427
		Объем=(3*2*14,2) / 1000									
59	ФССЦ-04.1.02.01-0008	Паралет, подиум и постамент (2/2020-АС Лист 5)									23

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
60	ФЕРps2-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов Объем=(40% от (48,6+18,8)) / 100	100 м2			0,2696					
	1 ОТ		чел.-ч	17,8		4,79886	138,84		37,43	24,19	905
	3Т										
		Итого по расценке					138,84		37,43		805
		ФОТ							37,43		815
		Приказ № 812/пр от НР Малерные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90			33,69		
		21.12.2020 Прил. п.96									
		Приказ № 774/пр от СП Малерные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46			17,22		416
		11.12.2020 Прил. п.96									
		Всего по позиции							86,34		2 136
61	ФЕР48-02-009-04	Отбивка штукатурки с поверхностей: столбов, колонн, пилястр кирпичных Объем=(60% от (48,6+18,8)) / 100	100 м2			0,4044					
	1 ОТ		чел.-ч	33,64		13,604016	262,39		106,11	24,19	2 567
	3Т										
		Итого по расценке					262,39		106,11		2 567
		ФОТ							106,11		2 644
		Приказ № 812/пр от НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			109,29		
		21.12.2020 Прил. п.40.1									
		Приказ № 774/пр от СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			62,60		1 515
		11.12.2020 Прил. п.40.1									
		Всего по позиции							276,00		6 726
62	ФЕРps3-14-1	Заделка трещин в кирпичных стенах: цементным раствором Объем=25 / 10	10 м			2,5					
	1 ОТ		чел.-ч	2,71		6,775	24,31		60,78	24,19	1 470
	4 М						0,02		0,05	6,42	
	3Т										
		Итого по расценке					24,33		60,83		1 470
		ФОТ							60,78		1 352
		Приказ № 812/пр от НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92			55,92		
		21.12.2020 Прил. п.87									
		Приказ № 774/пр от СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52			31,61		764
		11.12.2020 Прил. п.87									
		Всего по позиции							148,36		3 586
63	ФССЦ-04.3.01.09-0001	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный (Стены (ремонтно-строительные))	м3			0,05	424,88		21,24	6,42	136
64	ФЕР15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен Объем=(48,6+18,8) / 100	100 м2			0,674					
	1 ОТ						587,78		396,16	24,19	9 583
	2 ЗМ						45,09		30,39	8,68	240
	3 в т.ч. ОТм						21,38		14,41	24,19	349

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4 М							979,70		660,32	6,42	4 239
ЗТ			чел.-ч	61,1		41,1614					
ЗТМ			чел.-ч	2,4		1,6176					
Итого по расценке						1 612,57			1 086,87		
ФОТ									410,57		9 932
Приказ № 812/пр от НР Отделочные работы			%	100		100			410,57		9 932
21.12.2020 Прил. п.15											
Приказ № 774/пр от СП Отделочные работы			%	49		49			201,18		4 867
11.12.2020 Прил. п.15											
Всего по позиции						0,674			1 698,62		28 891
65 ФЕР15-04-048-01			100 м2								
Отделка фасадов мелкозернистыми декоративными покрытиями из минеральных или полимерминеральных пастовых составов на латексной основе по подготовленной поверхности с лесов и земли, состав с наполнителем: из микроминерала (размер зерна до 0,7 мм)											
1 ОТ							385,25		259,66	24,19	6 281
2 ЭМ							16,35		12,37	8,88	110
3 в т.ч. ОТМ							3,13		2,11	24,19	51
4 М							721,08		486,01	6,42	3 120
ЗТ			чел.-ч	36,69		24,72908					
ЗТМ			чел.-ч	0,27		0,18196					
Итого по расценке						1 124,88			758,04		6 332
ФОТ									261,77		6 332
Приказ № 812/пр от НР Отделочные работы			%	100		100			261,77		6 332
21.12.2020 Прил. п.15											
Приказ № 774/пр от СП Отделочные работы			%	49		49			126,27		3 103
11.12.2020 Прил. п.15											
Всего по позиции						0,1685			1 148,08		18 946
67 ФССЦ-04.3.01.02-0003			т						2 218,60	6,42	14 243
Минеральный или полимерминеральный декоративный пастовый состав для отделки фасадов, внутренних стен и потолков на латексной основе с наполнителем из: микроминерала (размер зерна 0,7 мм)											
(Отделочные работы)											
Перетирка штукатурки: фасадов гладких с земли и лесов			100 м2			0,12					
Объем=(10,8+1,2) / 100											
1 ОТ							266,11		31,93	24,19	772
2 ЭМ							0,17		0,02	8,88	
4 М							15,56		1,87	6,42	12
ЗТ			чел.-ч	30,8		3,656					
Итого по расценке						281,64			33,82		772
ФОТ									31,93		687
Приказ № 812/пр от НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)			%	89		89			28,42		
21.12.2020 Прил. п.95											
Приказ № 774/пр от СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)			%	44		44			14,05		250
11.12.2020 Прил. п.95											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							76,29		1 811
75	ФЕР15-04-043-02	Гидрофобизация поверхности штукатурки фасадов гладких с левос: с применением распылителя Объем=(10,4+1,2) / 100	100 м2			0,116					
		1 ОТ					78,44		9,10	24,19	220
		2 ЗМ					37,08		4,30	8,86	38
		3 в т.ч. ОТм					0,23		0,03	24,19	1
		ЗТ	чел.-ч	7,47		0,86652					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,00232					
		Итого по расценке					115,53		13,40		
		ФОТ							8,13		221
		Приказ № 812/пр от НР Отделочные работы 21.12.2020 Прил. п.15	%	100		100			9,13		221
		Приказ № 774/пр от СП Отделочные работы 11.12.2020 Прил. п.15	%	49		49			4,47		108
76	ФССЦ-14.2.06.03-0514	Жидкость: гидрофобизирующая ПУЖ-10 (Отделочные работы) Объем=(2,61/1,2) / 1000	т			0,002	25 650,00		51,30	6,42	329
Скульптура "Звезда" (Лист 6)											
77	ФЕРр62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлоранилиновых и масляных красок: с земли и лесов Объем=(40% от (19,5+2,6)) / 100	100 м2			0,0884					
		1 ОТ					138,84		12,27	24,19	297
		ЗТ	чел.-ч	17,8		1,57352					
		Итого по расценке					138,84		12,27		
		ФОТ							12,27		297
		Приказ № 812/пр от НР Малерные работы (ремонтно-строительные) 21.12.2020 Прил. п.86	%	90		90			11,04		287
		Приказ № 774/пр от СП Малерные работы (ремонтно-строительные) 11.12.2020 Прил. п.96	%	46		46			5,64		137
79	ФЕР46-02-009-04	Отбивка штукатурки с поверхностей: столбов, колонн, пилястр кирпичных Объем=6,4 / 100	100 м2			0,064					
		1 ОТ					262,39		16,78	24,19	406
		ЗТ	чел.-ч	33,64		2,15296					
		Итого по расценке					262,39		16,78		
		ФОТ							16,79		406
		Приказ № 812/пр от НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов 21.12.2020 Прил. п.40.1	%	103		103			17,29		418
		Приказ № 774/пр от СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов 11.12.2020 Прил. п.40.1	%	59		59			9,91		240
Всего по позиции										43,99	1464

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
80	ФЕРр53-14-1	Заделка трещин в кирпичных стенах: цементным раствором Объем=7,2 / 10	10 м			0,72					
		1 ОТ					24,31	17,50	24,19		423
		4 М					0,02	0,01	6,42		
		ЗТ	чел.-ч	2,71		1,9512					
		Итого по расценке					24,33	17,51			
		ФОТ						17,50			423
		Приказ № 812/лр от НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92		16,10			369
		21.12.2020 Прил. п.87									
		Приказ № 774/лр от СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52		9,10			220
		11.12.2020 Прил. п.87									
		Всего по позиции					42,71	42,71	6,12	6,42	1 032
81	ФССЦ-04.3.81.09-0001	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный (Стены (ремонтно-строительные))	м3			0,0144	424,88				39
82	ФЕР15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен Объем=6,4 / 100	100 м2			0,064					
		1 ОТ					587,78	37,62	24,19		910
		2 ЭМ					45,09	2,89	8,88		26
		3 в т.ч. ОТм					21,38	1,37	24,19		33
		4 М					979,70	62,70	6,42		403
		ЗТ	чел.-ч	61,1		3,9104					
		ЗТм	чел.-ч	2,4		0,1536					
		Итого по расценке					1 612,57	103,21			
		ФОТ						38,99			943
		Приказ № 812/лр от НР Отделочные работы	%	100		100		38,99			943
		21.12.2020 Прил. п.15									
		Приказ № 774/лр от СП Отделочные работы	%	49		49		19,11			462
		11.12.2020 Прил. п.15									
		Всего по позиции					161,31	161,31	6,12	6,42	2 744
84	ФЕР15-04-043-02	Гидрофобизация поверхности штукатурки фасадов гладких с песком: с применением распылителя Объем=19,5 / 100	100 м2			0,195					
		1 ОТ					76,44	15,30	24,19		370
		2 ЭМ					37,09	7,23	8,88		64
		3 в т.ч. ОТм					0,23	0,04	24,19		1
		ЗТ	чел.-ч	7,47		1,45665					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,0039					
		Итого по расценке					115,53	22,53			
		ФОТ						15,34			371
		Приказ № 812/лр от НР Отделочные работы	%	100		100		15,34			371
		21.12.2020 Прил. п.15									
		Приказ № 774/лр от СП Отделочные работы	%	49		49		7,52			182
		11.12.2020 Прил. п.15									
		Всего по позиции					45,39	45,39	102,80	6,42	987
85	ФССЦ-14.2.06.03-0514	Жидкость: гидрофобизирующая ГЮК-10 (Отделочные работы)	т			0,004	25 650,00				259

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=(4,38754,2)/1000									
Вывоз мусора											
86	ФССЦлг-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т груза			126,32	3,28		414,33	8,86	3 679
87	ФССЦлг-03-21-01-015	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстояние: 1 класс груза до 15 км	1 т груза			126,32	13,38		1 690,16	6,86	15 009
Итого по смете:		Итого прямые затраты (справочно)							88 758,85		729 379
		Строительные работы							103 009,55		1 074 105
		Итого ФОТ (справочно)							8 345,14		201 868
		Итого накладные расходы (справочно)							8 945,59		216 394
		Итого сметная прибыль (справочно)							5 305,11		128 332
		ВСЕГО по смете							103 009,55		1 074 105,00



Составил: инженер ПСО

[Signature]

Проверил: руководитель НПО

[Signature]